
Brambory 
 

1 
 

Brambory 

Význam 

• Potravina – cca 80 kg osoba / rok 

• průmyslová surovina - výrobu škrobu, výroba lihu 

• příznivě  působí v osevním postupu 

• krmivo pro hospodářská zvířata – dnes jen odpad  z konzumních brambor 

 

Biologie brambor 

Vlastní název: 

• Brambor hlíznatý, lilek brambor 

A) podzemní část  

• Kořeny 

• Stolony 

• hlízy 

B) nadzemní část 

• Trs 

• květ 

• Plod  

 

Vývoj rostliny 

 

 

 

 

 

 

 



Brambory 
 

2 
 

Požadavky na prostředí 

Teplota - odolnost brambor k nízkým teplotám je velmi malá 

Vláha - vlhkomilná rostlina 

Půda - střední až lehčí půdy , slabě kyselé půdy, nevhodné - zamokřené, jílovité, silně kamenité a 

svažité 

 

Výnosotvorné prvky 

• počet trsů na ha   

• počet hlíz na trs    

• průměrná hmotnost 1 hlízy  

 

Osevní postup  

Nejlepší předplodiny : Jeteloviny, luskoviny a organicky hnojené plodiny.  

Nejčastější předplodina: po obilninách  

Brambory jsou po sobě pěstitelsky snášenlivé, ale lépe ponechat odstup 4-5 let -  hrozí zamoření 

půd chorobami 

 

Výživa a hnojení 

Organické hnojení 

Chlévský hnůj - dávka: 30 – 50t/ha, termín zaorání: do konce října 

N  - cca 150 kg / ha 

• 1. dávka - v období před sázením 

• 2 dávka – až do období poupat  

Častá a účinná je aplikace N v roztoku spolu s postřiky proti plísni (mandelince) bramborové. 

!!! nepoužíváme hnojiva typu ledku vápenatého  !!! 

Vápnění, síra a mikroelementy u brambor 

• Přímé vápnění není pro brambory vhodné (strupovitost).  

 



Brambory 
 

3 
 

Zpracování půdy do založení porostu 

 

Podzimní příprava půdy 

Podmítka  

• na hloubku 8-12 cm, na hlubších půdách až 15 cm 

Ošetření podmítky  

•  drobícím zařízením přímo za podmítačem nebo vláčením 

Podzimní orba  

• zaorávka hnoje a P, K hnojiv ,  na hloubku 20-30  

Termín :  v bramborářské oblasti v říjnu, v nižších polohách případně i v listopadu 

 

Jarní příprava půdy 

Smykování a vláčení  

• soustava smyků a bran, po dobře provedené orbě otočnými pluhy se někdy smykování s 

vláčením vynechává 

2x kypření   

- kypříme, když je půda dobře zpracovatelná a netvoří se hroudy.  

– Na lehčích půdách stačí jediné kypření na hloubku  15-18 cm, těžší půdy vyžadují 

postupné prokypření 

 

Záhonové odkamenění 

• Omezení mechanického poškození hlíz 

při sklizni 

• Vrstva k odkamenění se nakypří do cca 

20 cm, nahrnou se velké hrůbky a 

separátorem se zamina prosévá, 

drobné části propadnou, velké hroudy 

a kameny jsou uloženy na dno brázdy 

vedle budoucího řádku brambor 

 



Brambory 
 

4 
 

Sázení 

Sadba 

Před výsadbou je vhodné sadbu: 

–  probudit a narašit (délka klíčů do 5mm)  

– předklíčit (biologická příprava sadby) 

 

Narašení sadby 

• kontrola, že je sadba životaschopná, hlízy asi o 1 týden dříve vzcházejí 

Porosty jsou:  

• Odolnější vůči plísni bramborové 

• Mají jistější výnos 

• lépe vyzrávají 

Provedení:  

• 3 týdny před výsadbou postupně zvyšovat 

teplotu asi na 8C a více.  

• délka klíčů do 5mm 

 

Předklíčení sadby 

• umocňuje všechny přednosti narašování  

• délka klíčků 15 – 22 mm  

• uspíší sklizeň až o 14 dní 

Provedení:  

• při teplotě 8 – 12°C (maximálně 18°C) , relativní vlhkosti vzduchu 80 – 90% a při denním nebo 

umělém osvětlení. 

 

Založení porostu 

Šířka řádků - 75cm 

Vzdálenost hlíz v řádku - 20 – 25cm (rané a sadbové brambory), 30 – 40cm (pozdní konzumní a 

průmyslové brambory).  



Brambory 
 

5 
 

Potřeba sadby - 2,5 – 3,5 t/ha 

Termín výsadby - od poloviny března (rané brambory ) do poloviny května, brambory se při sázení 

nesmí “zamazat”.    

Hloubka sázení - 6 – 8cm (měřeno od původního rovného povrchu pole po spodní část vysázené 

hlízy). Platí staré pravidlo, že hlízy by se neměly sázet hlouběji, než jak jsou veliké. 

Výška nahrnutí ornice nad hlízami po výsadbě má být aspoň 10cm.  

 

 

 

 

 

 

• Sázíme automatickými sázeči, k výsadbě předklíčených hlíz se používají poloautomatické 

sázeče. 

Ošetřování během vegetace 

• V ČR používáme 2 základní technologické postupy:  

A. klasickou kultivaci  

B. mechanickou kultivaci s herbicidy  

• od klasické se liší tím, že kultivační zásahy po vzejití porostu jsou “nahrazeny” aplikací 

herbicidu 

Klasická kultivace 

• Vláčení  - 7 – 10 dnů po kvalitní výsadbě hrůbky uvláčíme 

 

• Proorávka naslepo - za 4 až 7 dní po prvém vláčení, v 

agregaci s ní druhé vláčení (ušetří se jedna jízda v kultuře) 

nebo lze druhé vláčení provést s odstupem 1 – 2 dnů po 

proorávce naslepo 

•  Plečkování - po vzejití při výšce rostlin 5 – 10 cm prvně 

plečkujeme. Místo plečkování lze provést mělkou 

proorávku 

• Proorávka - při výšce porostu 15-20 cm 



Brambory 
 

6 
 

• Hrůbkování - je posledním kultivačním zásahem. V 

době, kdy porost plně kryje řádky v podélném směru, 

nejpozději do tvorby poupat.  

 

 

Sklizeň brambor 

Konzumní brambory  

• v plné zralosti  

• zasychá nať 

• hlízy odpadávají od stolonů 

• slupka je pevná a neodlupuje se  

• výjimkou jsou rané odrůdy pro letní konzum 

 

Při napadení natě plísní bramborovou zničíme nať: 

• rozbíječem  

• chemicky  - pozor na ochranou lhůtu, tzv. desikace 

Po zničení natě necháme hlízy alespoň  10 dní v půdě, aby se slupka zpevnila (nejdéle však 30 dní) 

 

Sklízíme  

• Jednořádkovými sklízeči 

• dvouřádkovými sklízeči 

•  případně ručním sběrem za vyorávačem  - ruční sběr je vhodný pro malé 

plochy, svažité pozemky 

Výnos  

•  přes 30 t/ha 

 

 

 

 



Brambory 
 

7 
 

 

 

 

 


